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Úvod

Zdravotnictví 1 je soustava odborných zdravotních institucí a činností

směřujících k pečování o zdraví obyvatelstva, přičemž slouží především

k uspokojování jeho potřeb. Zdravotní péčí je pak soustavná činnost zaměřující

se na prodlužování života lidí, zabraňování onemocnění, snížení následků

nemocí, léčbu vzniklých nemocí, na níž se zdravotnictví podílí. Dnešní podoba

právní úpravy zdravotních služeb a stav veřejného zdravotnictví měla svůj

právní vývoj v návaznosti na historickou proměnu českých zemí a

biomedicínských vědeckých poznatků.

Tato práce bude zaměřena na vývoj právní úpravy veřejné zdravotní

péče od roku 1918 do roku 1966, která byla platná a účinná pro Čechy.

V úvodních kapitolách budou vzhledem k recepci právních předpisů

z Rakouska (Předlitavska) prozkoumány i předpisy od roku 1848, týkající se

chudinství, domovského práva a lékařské péče, potažmo veřejného

zdravotnictví. Zahrnutí výkladu části předpisů domovského práva a chudinství

do předkládaného spisu si vyžádalo poskytování zdravotní péče občanům,

podle jejich příslušnosti do obecního svazku. Jedná se tedy o materiální

a organizační základ zdravotní péče o obyvatelstvo.

Autorka bude dále vycházet z právních předpisů zaměřených na

veřejnou zdravotní péči od roku 1918 do roku 1938 a dále od roku 1945 do roku

1966, kdy byl vydán ve své době zásadní, nový zákon o péči a zdraví lidu,

účinný až do roku 2012.

1 K tomu např. Ottův slovník naučný nové doby: dodatky k velikému Ottovu slovníku naučnému.

Díl 27. [Vůz-Zyzkowski]. Fotoreprint původního vyd. z r 1908. Praha: Argo, 2002, s. 498, heslo:

zdravotnictví.
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Období trvání Protektorátu Čechy a Morava je z právního hlediska

všestranně specifickým časovým úsekem. Jeho odlišnosti by si vyžádaly svým

rozsahem samostatnou práci, proto bude toto připomenuto jen přehledně

v hrubých rysech a ponecháno k dalšímu podrobnému studiu, zejména

německých právních předpisů. Z důvodu rozsahu pak tato práce na dobu

pozdější vynechává specifickou právní úpravu lékařské péče poskytované

ve zdravotních ústavech či nemocnicích a právní úpravu slovenskou, resp.

uherskou, moravskou a slezskou.

Dílčím zkoumaným prvkem ve shora uvedeném období bude i právní

úprava vztahu lékaře a pacienta, jehož obsahem jsou vzájemná práva

a povinnosti, zejména právo lékaře odmítnout lékařskou péči, povinnost

mlčenlivosti a právo pacienta zvolit si svého ošetřujícího lékaře.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol a jejich dílčích podkapitol, které

zahrnují právní úpravu chudinství jako základ zdravotní péče, předpisy týkající

se státní zdravotní policie, pohřebnictví, ochrany před epidemiemi, nakažlivými

nemocemi a pohlavními nemocemi.

Cílem této práce je postihnout vývoj právní úpravy zdravotní péče

a vývoj veřejného zdravotnictví vůbec, na jednotlivých správních úrovních dle

historického vývoje území Čech a přispět k orientaci v roztříštěné právní úpravě,

která byla základem dnešní podoby zdravotnických předpisů.

Hlavním přínosem bude celkově zachytit ucelený právní vývoj

poskytování ambulantní zdravotní péče lékařem, vyjma ústavů, nemocnic,

lázeňských zařízení, či specializovaných zdravotnických zařízení

pro dlouhodobý pobyt, a to od obecné (primitivní) zdravotnické právní regulace

až po složitou soustavu právní úpravy zdravotnických služeb z poloviny 60. let

minulého století, který dosud žádná historická publikace v tomto rozsahu

3

nepřináší. Jedná se o práci teoretického charakteru, kdy je zkoumán pouze

vývoj zákonů a podzákonných právních předpisů v rámci vytyčených institutů,

s využitím metody komparativní, analýzy, dedukce a kvalitativní metody

právního výzkumu, na základě obsahu jednotlivých právních předpisů,

archivních materiálů z Národního archivu České republiky a dobové literatury.

Vzhledem k tomu, že zkoumané období končí vydáním zákona o péči

a zdraví lidu v roce 1966, přičemž tuto úpravu hlavně z důvodu rozsahu již

práce zahrnovat nebude, nabízí se v budoucnu možnost dalšího studia prvků

právního vývoje zdravotní péče od roku 1967 do současnosti.
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1. Veřejná zdravotní péče v období 1918-1938

Československá republika převzala celou normativní úpravu veřejné

zdravotní péče i její praktickou aplikaci při svém vzniku z monarchie.2 Stalo se

tak normou obecného právního předpisu ústavněprávní síly, totiž článkem II.

zákonem 3 č. 11/1918 Sb. z. a n., původně zamýšleným jako provizorní.

Důsledkem toho byla existence česko-slovenského právního dualismu rovněž

v oblasti péče o zdraví občanů.

V českých zemích zajišťovala chudinskou péči a zdravotní policii obec

v samostatné působnosti jako samosprávná korporace 4 . Termín policie

v zákoně o českém obecním zřízení představoval nejen tzv. vrchnostenskou

činnost, ale i pozitivní (aktivní) činnost veřejnoprávní korporace vedoucí

k udržování určitého stavu a zřízení ve společnosti. Obecní orgány měly

nařizovací pravomoc. Ta se v praxi uplatňovala po vzniku první republiky

nejvýrazněji právě ve zdravotních věcech, kdy obec povinně zakládala

zdravotnická zařízení.5 Vedle samosprávy obec vykonávala v mezích zákona6

přenesené 7 kompetence státní správy. To zahrnovalo kupříkladu činnosti

2 K tomu např. KINDL, Vladimír. O původně rakouských právních předpisech, které se dnem 28.

října 1918 staly součástí československého právního řádu, a o jejich vyhlašování. Praha: Právní

fórum, 2008, roč. 5, č. 8, s. 1-12.

3 Ust. článek II zákona č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného státu československého

ze dne 28. října 1918 „Veškeré dosavadní zemské a říšské zákona a nařízení zůstávají

prozatím v platnosti“.

4 Obec v samostatné působnosti zajišťovala také bezpečnost osob a majetku, tržní, mravnostní,

požární policii, starala se o národní školství a vykonávala správu vlastního majetku. K tomu

např. ŠOUŠA, Jiří jr. Obecní majetek v Čechách 1848-1938: základy právní úpravy a vývoj

komunálního majetku v Čechách 1848-1938. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2009.

5 Zákon č. 332/ 1920 Sb., jímž stát přejímá výkony zdravotně- policejní ze dne 15. dubna 1920.

6 Zákon č. 7/1864 z. z. č., české obecní zřízení ze dne 16. dubna 1864.

7 K tomu ust. čl. VI zákona č. 18/1862 ř. z., rámcový obecní zákon ze dne 5. března 1862 a ust.

§ 29 českého obecního zřízení.
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ve věcech volebních záležitostí, uzavírání civilních sňatků, výběr daní, správní

trestání a výkon pravomocí ve veřejném zdravotnictví.

O zdravotnictví na úrovni okresu pečovaly v Čechách samosprávné

okresní správní orgány. Dohled nad výkonem okresní a obecní samosprávy

prováděly orgány zemské samosprávy a státní správy. Chudinská i zdravotní

péče podléhaly přezkumu vyššími samosprávnými orgány, ty podle § 44

zákona o právu domovském a § 35 chudinského zákona kontrolovaly, zda

zvolený způsob zajištění odpovídal okolnostem případu a jeho soulad s účinnou

právní úpravou. Nadřízené správní orgány projednávaly případy podle

zákonného zmocnění k dozoru v oblasti chudinství a zdravotní policie.

Ke vzniku obecní samosprávy došlo v rakouském císařství v roce 1849

pod vlivem protifeudální revoluce, která přinesla dvojkolejnou zeměpanskou

správu a samosprávu. Na základě zákona o organizaci správy 8

a provizorního obecního zákona9 se území rakouské monarchie rozdělovalo na

jednotlivé země a základní jednotkou územně samosprávného celku se stala

obec10. Výnos ministerstva vnitra11 z roku 1849 upravoval organizaci správy pro

Čechy.

Silvestrovskými patenty12, vydanými v roce 1851, se pozměnil systém

uspořádání samosprávných celků tím, že byla zavedena třístupňová organizace

8 Zákon č. 295/1849 ř. z., o nové organizaci správy ze dne 26. června 1849.


[…]

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předpisů a dobové i moderní literatury vztahující se ke zkoumanému předmětu

práce.

Poněvadž v období 1918 až 1966 pod pojem zdravotnictví patřila

zdravotní policie, hygiena, stavební předpisy, pohřebnictví, ochrana před

nakažlivými nemocemi, epidemiemi a konečně i preventivní a následná

lékařská péče poskytovaná obyvatelstvu, bylo třeba k naplnění tématu práce

sledovat nejen vývoj zdravotnictví a organizace zdravotní soustavy, ale i

sociální péče, která byla dříve součástí veřejného zdravotnictví. Dále je z práce

patrný také vývoj sociálních práv občanů, předně práva na bezplatnou

zdravotní péči.

Zajímavé je sledovat i jistou reminiscenci ve snaze za vyšší odměňování

lékařů, kterému byla i v minulosti věnována řada ustanovení v zákonech a

vyjednáváních lékařského stavu. Proto doporučením plynoucím z této práce je

mimo jiné vyvarovat se chyb, vytýkaných již v minulosti a snažit se uplatnit

účinné prostředky ke zlepšování zdravotního systému. Je nepochybné, že

biomedicínské vědecké poznatky se rychle vyvíjí, ale je žádoucí, aby je nová

právní úprava účinně reflektovala.

Na závěr lze zmínit, že tato práce otevřela další obzory bádání v odvětví

zdravotnictví, a to například vývoj právní úpravy ústavů, nemocnic a jiných

zdravotnických institucí, včetně lázeňství, zdravotní péče za Protektorátu Čechy

a Morava a další. Lze také pokračovat ve studiu právního vývoje péče o zdraví

obyvatelstva od roku 1966 do současnosti, a to s komparací se zahraniční

právní úpravou.
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Resumé

Právní úprava péče o zdraví obyvatelstva v českých zemích 1918-1966

Práce se zabývá vývojem právní úpravy poskytování péče o zdraví

obyvatelstva v českých zemích od roku 1918 do 1966, která byla účinná pouze

na území Čech. V úvodních kapitolách jsou vzhledem k recepci právních

předpisů z Rakouska prozkoumány i předpisy od roku 1848, týkající se

chudinství, domovského práva a lékařské péče, potažmo veřejného

zdravotnictví.

Autorka rozdělila tuto práci do tří hlavních kapitol o veřejném

zdravotnictví podle jednotlivých časových úseků. Hlavní kapitoly se dále člení

na subkapitoly zaměřující se na dílčí právní úpravu jednotlivých složek

veřejného zdravotnictví.

První kapitola pojednává o recipovaných zdravotnických předpisech

z Rakouska-Uherska, o právní úpravě veřejné zdravotní službě, zdravotní policii,

a dále o předpisech upravujících lékařskou službu, odměňování lékařů, o

právech a povinnostech lékaře a pacienta a pohřebnictví

Druhá kapitola obsahuje krátký exkurz do právní úpravy zdravotnictví za

Protektorátu Čechy a Morava, přičemž toto období blíže záměrně vynechává

pro jeho specifickou právní úpravu, jež by mohla být předmětem zkoumání

samostatné práce.

Třetí kapitola navazuje na časové rozdělení jednotlivých částí práce a

přináší výsledky bádání v oblasti právní úpravy sociální a zdravotní péče o

mládež, poradenské zdravotní péče, péče o nemocné nakažlivou nemocí,
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pohřebnictví a jednotné preventivní a lékařské péče až do vydání zákona o péči

a zdraví lidu v roce 1966.

Výsledkem práce je souhrnná analýza a komparace právní úpravy

zdravotní péče a veřejného zdravotnictví na jednotlivých správních úrovních

v rozsáhlém časovém úseku od roku 1918 do 1966. Přispívá k lepší orientaci

v roztříštěné právní úpravě péče o zdraví obyvatel v té době. Jednotlivé části

práce zahrnují i výsledky bádání z archivních materiálů Národního archivu

České republiky, které pochází z dosud nezpracovaných fondů Národního

archivu České republiky. Přínosem je i podrobný seznam právní úpravy

zdravotní péče od roku 1848 do roku 1966 a seznam literatury a pramenů.
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Abstract

The Legislation of Providing Health Care of Residents in the Czech Lands from

1918-1966

Thesis deals with the development of the legislation of providing health

care of residents in Czech Lands from 1918 to 1966, which was effective only in

Bohemia. The introductory chapters are about the legislation since 1848 due to

reception of the legislation from the Austria-Hungary (often referred to as the

Austro-Hungarian Empire in English-language sources). This inherited

legislation is mainly about the right of the domicile, health and social care and

public health.

The authoress divided this thesis into three main chapters about public

health care according to timely periods. The main chapters contain subchapters

specializing in specific legislation of the individual components of public health.

First chapter is about reception of the health care legislation from the

Austria-Hungary, about public health care legislation, health system from the

perspective of the administrative law, the legislation of the medical service,

about the rights and duties of doctors and patients, and finally about funeral

legislation.

Second chapter is about short excursion to health care legislation in

Protectorate Bohemia and Moravia whereby thesis intentionally omits this

period closer, because its specific legislation that could be subject of an

independent thesis.

Third chapter follows distributed time periods and it brings results from

health care and social care legislation, counselling health care, sick infectious
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diseases, funeral legislation and preventive medical care until the promulgation

of Care and the Health of the People Act in 1966.

The result is a pooled analysis and comparison of special acts of health

care legislation and public health legislation on the specific administrative levels

in the extensive timeframe from 1918 to 1966. It contributes to better orientation

in the fragmented health care legislation in that time. Thesis contains the

research results from the archive materials of National archive of the Czech

Republic, which come from unprocessed funds of National archive of the Czech

Republic. Significant benefit of this thesis is the list of health care legislation

from the 1848 to the 1966 and the list of the literature and sources.

Key words

Health, Medical care, The right of the domicile, Funeral, Pauperism, legislation