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Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Datum:

zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele:

Datum a místo narození:

Na základě žádosti komise

Mgr. Žaneta Pokorná

1989

uznává*

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle
zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově v Praze, Právnické fakultě

na téma Právní úprava péče o zdraví obyvatelstva v českých

zemích 1918-1966

J
jako rigorózní práci podle čl. :VII eElst. 1 Rigar8zníha řádu Frávniel,é falrnlty a ěl. 7 odst. I
Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Preze.